
 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0606-2023-CU-SE-60 

P á g i n a  1 | 4 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en el Artículo 26 establece que: 
“La educación es un derecho de las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e 
inexcusable del Estado. Constituye un área prioritaria de la política pública y de la inversión 
estatal, garantía de la igualdad e inclusión social y condición indispensable para el buen vivir. 
Las personas, las familias y la sociedad tienen el derecho y la responsabilidad de participar en el 

proceso educativo.” 
 
Que, el Art. 82 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “El derecho 

a la seguridad jurídica se fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas 
previas, claras, públicas y aplicadas por las autoridades competentes.” 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 226 menciona 
que toda servidora pública y las personas que actúen en virtud de una potestad 
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas 
en la Constitución y la ley. 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a 
las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución; 
 
Que, el literal a) del artículo 5 de la Ley Orgánica de Educación Superior establece 
como derechos de las y los estudiantes el acceso, la movilización, la permanencia, 
el egreso y la titulación sin discriminación conforme sus méritos académicos; 
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento 
universal y producción científica y tecnológica global rigen el Sistema de 
Educación Superior; 
 
Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 
Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República; 
 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0606-2023-CU-SE-60 

P á g i n a  2 | 4 

 

Que, el artículo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone 
que dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las instituciones 
de educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos 
internos;  
 
Que, el artículo 4 del Código Orgánico Administrativo indica: “Las actuaciones 

administrativas aplicarán las medidas que faciliten el ejercicio de los derechos de las personas. Se prohíben 
las dilaciones o retardos injustificados y la exigencia de requisitos puramente formales.” 

 
Que, el artículo 14 del Código Orgánico Administrativo indica que la actuación 
administrativa se somete a la Constitución, a los instrumentos internacionales, a 
la ley, a los principios, a la jurisprudencia aplicable y al presente Código. La 
potestad discrecional se utilizará conforme a Derecho; 
 
Que, el artículo 20 del Código Orgánico Administrativo indica que los órganos 
que conforman el sector público y entidades públicas competentes velarán por el 
respeto del principio de juridicidad, sin que esta actividad implique afectación o 
menoscabo en el ejercicio de las competencias asignadas a los órganos y 
entidades a cargo de los asuntos sometidos a control. 
 
Que, el artículo 53 del Código Orgánico Administrativo establece: “Régimen 
jurídico. Los órganos colegiados se sujetan a lo dispuesto en su regulación específica y este 

Código.” 
 
Que, el artículo 55 del Código Orgánico Administrativo, indica que los órganos 
colegiados adoptarán sus decisiones sobre la base de los informes técnicos, 
económicos y jurídicos provistos bajo responsabilidad de los órganos a cargo de 
las actividades de ejecución y asesoría en la administración. 
 
Que, el artículo 64 del Código Orgánico Administrativo señala que las sesiones 
podrán realizarse a través de medios electrónico. 
 
Que, el literal ee) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala indica que el Consejo Universitario, ejercerá las demás atribuciones que 
le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los Reglamentos, en 
ejercicio de la autonomía responsable; 
 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0606-2023-CU-SE-60 

P á g i n a  3 | 4 

 

Que, el Estatuto de la Universidad Técnica de Machala en su artículo 80 literal c) 
determina como uno de los deberes de la Decana o Decano de nuestra institución 
analizar y sugerir al Consejo Universitario la pertinencia de la concesión de las 
solicitudes de matrículas especiales; 
 
Que, el artículo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegiado 
superior podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán los 
medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, 
videoconferencia u otros medios de comunicación que garanticen la 
participación de sus miembros en las sesiones. 
 
Que, con Memorando nro. UTMACH-VINVIP-2023-0467-M de fecha 06 de 
diciembre del 2023, el Econ. Luis Felipe Brito Gaona, PhD. Vicerrector de 
Investigación, Vinculación y Posgrado, remite al señor Rector Dr. Jhonny Pérez 
Rodriguez, PhD, que en indica lo siguiente: 
 

“En atención al Memorando nro. UTMACH-DVIN-2023-0661-M, de fecha 05 de 
diciembre de 2023, pongo a su consideración el Informe técnico sobre la Movilidad 
Estudiantil Internacional en base al Convenio de Cooperación UTMACH-AIESEC, a fin 
de que se realicen las gestiones pertinentes para la autorización de la participación 
institucional de 6 estudiantes becados que realizarán su voluntariado en países como 
Argentina, Bolivia y Brasil.  
 
Cabe indicar que, no se necesita de disponibilidad presupuestaria tomando en 
consideración que la UTMACH cancela anualmente una membresía con AIESEC, para 
actividades de movilidad internacional de estudiantes de pregrado de la universidad, 
adicionalmente me permito indicar que, el programa tiene una duración 6 semanas, y 
según su planificación será ejecutado en el periodo vacacional de los estudiantes.  
 
Con base en lo señalado, solicito gentilmente se autorice a quien corresponda se incluya 
la precitada solicitud para tratamiento y posterior aprobación del Consejo Universitario.” 

 
Que, luego de conocer y analizar el contenido del memorando nro. UTMACH-
VINVIP-2023-0467-M de fecha 06 de diciembre del 2023, suscrito por el Econ. 
Luis Felipe Brito Gaona, PhD. Vicerrector de Investigación, Vinculación y 
Posgrado, así como la documentación adjunta a los memorandos, con los 
considerandos que anteceden en los cuales constan la suficiente motivación con 
los fundamentos de hecho y derecho aplicables,  los miembros del órgano 
colegiado Institucional en función de la argumentación expuesta y en uso de las 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0606-2023-CU-SE-60 

P á g i n a  4 | 4 

 

atribuciones que le confiere la Constitución de la República del Ecuador, la Ley 
Orgánica de Educación Superior, el Estatuto Institucional por unanimidad 
consideran pertinente acoger el contenido de los mismos; y, 
 

RESUELVE: 
 

Artículo uno. – Autorizar la movilidad internacional a los 6 estudiantes becados 
por nuestra universidad, con la finalidad de ejecutar su voluntariado en los 
países como Argentina, Bolivia, Brasil, según corresponda, conforme la 
documentación anexa a la presente resolución. 
Artículo dos. - Autorizar la Dirección de Vinculación, realizar las gestiones 
administrativas pertinentes para la ejecución de lo dispuesto en el artículo uno 
de la presente resolución. 
 
Articulo tres. - Disponer a la Dirección de Comunicación realice la publicación 
de la presente resolución en la página web institucional www.utmachala.edu.ec,  
en la ventana “RESOLUCIONES”, de la sección “SECRETARIA GENERAL” 
que se despliega en el menú NOSOTROS. 
 

DISPOSICIONES GENERALES: 
 

PRIMERA. – Notificar la presente resolución al Rectorado. 
SEGUNDA. - Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 
TERCERA. - Notificar la presente resolución a los Decanos cinco Facultades. 
CUARTA. - Notificar la presente resolución a la Vicerrectorado de Investigación. 
QUINTA. – Notificar la presente resolución a Vicerrectorado Administrativo. 
SEXTA. -. Notificar la presente resolución a la Dirección de Vinculación 
SEPTIMA. -. Notificar la presente resolución a la Dirección de Comunicación. 
 

Dada en la ciudad de Machala, a los seis (06) días del mes de diciembre del año 
2023, en la sexagésima sesión extraordinaria del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala, realizada mediante Microsoft Teams. 
 
 
 
 
Abg. Karina Elizabeth Rodriguez Romero, Esp.  
SECRETARIA GENERAL 

http://www.utmachala.edu.ec/

		2023-12-06T18:03:48-0500




